2
Problemata Alexandri Aphrodisei.
Georgio Valla interprete.

Problemata Aristotelis.
Theodorus Gaza e græco transtulit.

Problemata Plutarchi per Ioannem pes-
trum Lucensem in latinum conuersa.

S. A. (1970) *Journal of Animal Ecology*

Georgius Valla Placentinus Ioáni marliano mathematico:& in tota philosophia medicinaq; præstantissimo salutem plurimam dicit.

Lexandri aphrodisei philosophi ac medici præstatiſſimi problemata: hor tatu & auspicio tuo in latinū uir longe doctiſſime Ioánes marliane con uerti quod te interpretari ea uelle mihi dixisti ipsa multis de causis tibi dicāda esse existimauit: & quod a me discipulo tuo: Cum medicinam ma thematicasq; scientias publice profitebare: tanq; ab ea quā tu inserueris stirpe fructum aliquando reposcere iure tu quidem uidearis. ego autem uel non poscenti si non doctiſſimos: ut tua ingens expostularet eruditio præstare possim: at certe non ingratis merito debere tibi uidear exhibe re: quod me plane effecturum confido. deinde quod hæc qualia ſint perpendere: ac iudicare te melius poſſit nemo: nempe cuius præſtatiſ in omnibus bonis artibus doctrinæ nomen: ut res etiam ipſa eſt tota non capiat italia. deinde quod hūc laborem ad te me um fructum non mediocrē filiis tuis Hieronymo Petro Antonio: Paulo eximiæ indolis in iphis futuræ eruditioſis adolescentibus allaturum confido. quippe qui ſuam quādam talem præſe ſerant prudentiam: itaq; ſuam modestiam: ut cunctarum bonarum artium ſtudiis facile teneri ui deantur: ingenium certe peracutum elucet: & ne ad rerum quidem cauſas perſcrutandas: explicā dasq; dialecticum acumen deſideratur: neq; ad geometriæ excutiendas demonstrationes deſt fa cundia quod certe præſentibus nobis licuit intueri: & petinide has quæſtiones præcipuas non re or modo: ſed pro comperto habeo obſeruaturos præſertim quod quā utiles ſint uel ex eo cōie ſtari poſteſt. quod cum eruditorum multorum conſenſu quadripartita ſit medicina: quod uel in ipſo ſtatim aphorismorum exordio oſtēdiſſe arguitur Hippocrates: arte quæ præceptis de rerū natura manantibus: atq; principiis perficitur: ſiquidem ei quod generationis fortuitæ eſt p quā raro ſeruit. Verūtamen ne a fortuna quidem aliena putatur medicina: Cum temporis oportuni tatem utpote in corpore fluido propter instabilem materiā captare conueniat. deinde experien ſia: nam & hæc rationem exercet: atq; conſirmat: eāq; morborum qualitatibus accōmodat: po ſtea iudicio quod cum a diuina ui quæ nobis in anima insita eſt omniū quæ ſub intellectum ca dunt ſit capax: tria illa: arte: experiētiam: occaſionē: dirigit atq; diiudicat. horū inquā nihil eſt qd' hic aphrodiſeus alexander. non attigerit in cunctis ſane excellens in primis autor. at ne ſola qui dem hic medicinæ eminet utilitas: uerum omnis prorsus humanæ uitæ ratio percipitur: quod præcepta ad bonos habitus comparandos adhibeat non corporis modo ſed etiam animorū: q̄q; purgationes corporis ad animū quoq; tranſfertuntur: at cum animæ cibus icorporeus ſit erudi ſio: hinc nobis licet intueri: q̄ ad corpus continendum: q̄ ad mentem instituendam ſalubria no bis præcapta tradiderit: nec ſparſim modo: ſed etiam quæ ſint quaerendi genera: quoq; ſint con ductiſſima breuitate: & perquā perſpicua claritate contexuit: quæ proponātur cuncta dilue redocens. at quoniam de quæſtionum generibus feciuiſ mentionē neutiquā remur alienum quoruſam doctiſſimorum hac de re hic proferre ſententiam. ita enim illi quæſtionum genera diuiferunt: ut eorum duo prima eſſe uoluerint. Vnum quidem quod rem ſepctet infinitam: ſine aliquo definito complexu. alterum autem quod rem definitam ſpectet: & eorum porro utrūq; in duo alia genera partiti ſunt. alterum quod ad cognoscendum: alterum quod ad agendum re feratur. nam aut ipſa cognitione: ſcientiaq; perquiritur ut medicina ſit ne ſcientia an ars: aut agen di conſilium: ut ſit ne medico capiſſenda cibos ſuggerendi cura cognitionis autem tris ſpecies faciunt: coniecturam: diffinitionem: conſecutionem. coniectura eſt ut cum quaeritur ſit ne in magica uis ulla medicinæ. diffinitio: ut quid ſit medicina: conſecutio: cum quaeritur quid quāq; rem ſequatur: ut quāobrem inter biles qui atrā bilem euomunt magno laborāt periculo: actio nis uero duas uolūt eſſe ſpecies: unā ad pſequēdū aut declinandū: ut qbus rebus ad bonū habi tū corpus pduci poſſit: aut malū habitū deuitare. alterā quæ ad aliquod cōmodū uſūq; reſerat: ut quēadmodū apud ægrotū ſe habere medicū conueniat. rursus coniecturæ rationē in quattuor partes diſtribuerunt. nam aut quid ſit quaerit: ut quis ſit corporis optimus habitus: aut quæ ſit origo cuiusq; rei: ut quæ ſint naturalia principia: cuiusmodi ſunt oās obſcuræ. aut in rebus natu ralibus: aut cæteris disciplinis cauſarū rationūq; quæſtiones: aut cauſæ tractatio: ut ſi quaerat cur eminentiſſimi autores de naturæ principiis aut in ægritudine una tollenda inter ſe diſſentiant aut de imutatione: ut ſi quaeratur num in hominis anima morte aduentante intereat ſcien tia: an cōmutetur. diſſinitioni proprietas: & diuifio & partitio deputantur: ut quid in omnium mente quaſi impressum ſit. cum quid cuiusq; rei proprium ſit exquiritur: ut in hominem ne fo

sum an etiam in beluas cadat incesticia. Cum res distribuitur in partes: ut si quæratur: quot sint motuum species: siue illi animæ siue corporis sint, aut cum quæ sit forma & quasi naturalis nota cuiusq; rei describitur: ut quænam forma urinæ sit quæ sanitatem pretendat aut contra. Consecutionis duas faciunt species, nam aut simplex est quæstio: ut si quærat cur oui uitellus facile concoquatur: aut ex comparatione: ut uitellus ne an albumen facilius cōcoquatur de expeditis: fugiendisq; rebus ut expetendum ne sit ægrotum quicquam & pariter fugiēdū: de æquo & iniquo ut æquum ne sit humana omnia diuino administrari consilio pertinaciter defendere. cōparationis duæ sunt species. Vna cum idem ne sit an aliquid iter sit quæritur ut pus & sanies: eu nuchus & spado: ut ab aristotele quæsitum est, altera cum quid præstet aliud alii queris ut plus ne ad comparandam medicinam pro sit experientia: an ars: occasione: aut iudicium, præterea nō modo quid utilius: sed quid utilissimū: Quæ uero referuntur ad agendum eorum duo faciunt genera. unum ad officium quo in genere quid rectum: faciendūq; sit quæritur: ut quæ inspicere quæq; percūctari medicū apud ægrotum conueniat, alterum ad motum animi gignēdū ut quādo ac ut a medico animādus est ægrotus spe: aut econtrario terrendus: & quasi suscitādus sic Hæc fere sunt tradita a ueteribus quæstionum genera: unde problemata uaria quæ latine qui dam proposita uocat quintilianus ambiguitates, alii quæstiones, at quoniam græcum uocabu lum apertius usu imperitate nobis occurrit græca potius utēdū nobis appellatione cēsuimus deniq; quoniam nos ut in præfatione iam satis multa locuti uidemur: alexandro ipsi aphrodiseo cedamus me interprete locuturo.

VICTOR pisanus Ludouico mucenigo: præcellenti in eloquentia uiro. S.P.D.

Ingularis doctrina; facundia minime uulgaris; insignisq; tua Prudentia Ludouice mucenige: me iāpridē ad te amādū: & obseruādū cōpulerūt. Tua porro lenitas fecit: ut mutuus īter nos amor ītercederet: ut alter alteri cū sors ipsa tulit cōgratuletur: Pariterq; cōsoleat sicut in pñtia mihi faciendū duco. nā cū pximis diebus apud præceptorem nostre Georgiū uallā sicut de more ad eū uentitare cōsueui: essem, audiui ipressorē quendam qui eius opera iprimere & euulgare consueuit Alexandri aphrodisei problemata, quæ oī latina fecisset ipse Georgius ualla sibi iprimenda uæhementer exigere: q; Nicoletus nostri tpis philosophoz oīum acutissimus edēda esse duceret: ac q; magnope hortaretur, a præceptore quoq; nostro Valla accepi idem ut faceret hortari cum multos: tū Lazarum quendam dactylum placentinum medicum longe pstantissimū quē altege nostri tpis Galenum frequenter solet appellare ita admiranda qdā doctrina pcellit. Hoc cū audiuissem audiffisse mihi ipsum ostendi librum poposci: quem cum legissem Ludouice mi rerum tot tantarumq; cognitione, & orationis splendore incensus rogaui apprime ut imprimetur: nec me continere potui quin tecum in tanto congratularet commodo: adeo enim argute de hominis natura brutorumq; rerumq; cæteraq; uideas hunc philosophum medicumq; p̄cipuum differentē, ut non hominem sed naturam ipsam rerum loqui nobiscum c̄redas. ea porro īterprete oratione nobis exposita ut ipsum iustum philosophum non alium nobis quæ dicat referre existimes, proinde nostræ huic congratulemur ciuitati: q; talem nacti fuerimus unum qui doctrina tam multipli & præcellenti sit. Ut nostrum illustret sæculum, ita quottidie nouum in oībus passim setentiis aliqd emergit ac ut adhuc magis nostræ ciuitati congratulemur, hunc sublimen doctrina uirū præceptorē nostrū in diuerso dicēdi genere multiuigos discipulis suis fructus īgerere alii ipso dirigēte rhetoricos; alii poeticos; alii mathematicos cōponunt cōmentarios ac ut alii in latinum græca conuertint, ita inter cæteros unus in dicendo minime infans historiam a prima hominum memoria ad proxima usq; tempora decem & nouem eneadibus conclusam in latinum transfert, ubi præter ea quæ in toto orbe terrarum gesta sunt uideas disciplinarum non inuentores modo, sed etiam quid illis subdiderint correxerintue quæ priores īgenio suo aut alieno memoriæ prodiderunt, & quemadmodum ab exiguis principiis quasi pro gradu: ac pro manus ad summum culmē omnes concenderint disciplinæ: dii immortales: quantū nobis illuxit bonum q̄ multiplex ex uno uiro emanat fructus: & in posterū annuēte deo. Vnde bona omnia: futurus est, at iam hæc missa facio si enim prosequi uelim ut ipsa deposita materia nullus eius laudum finis inueniretur, iam igitur te ad eius uisendam in scribendo peritiam & alexandri aphrodisei longæ p̄stantissimam dimitto doctrinam.

tra transuersa in parte obiecta. Quae autem praeter naturam fiunt; haec facta sunt difficultia. Sinistra uero manu partem præfriundo dextram nil tale p̄cipimus: quoniam haec neutrā in parte apta potest. Cur breues deambulationes laboriosiores sunt. An q̄ crebro subsistimus: neq; æquabili incessu mouemur cum flectimus: quod certe laboriosum est.

Cut in sole cum stamus amplius recalescimus q̄ cū mouemur. cū tamen motus omnis uim calefactoriam habeat. An non oē mouendi genus calefacit sed est etiam quod refrigeret. Quod etiā in ollis feruentibus patet quotiens eas afflamus aut uersamus. An quia cū stamus calor permanet. is autē cū permanet ampilus calefacit quā cū mouetur. Corpus etenim nostrū uaporem de se quendam mittit assidue tepidū qui proximū aerem tepefacit quemadmodū titio. Cum igitur quiescimus aer nos circunfundens calidus ob prædictā causam redditur. At cū mouemur flatus excitatur qui refrigerare nos potest flatus enim quisq; frigidus est.

Quā ob causam qui equo currunt: quo contentius cursum arripit equus: eo magis lachrymas mitunt. Et qui pedibus eo magis quo intenderint uæhementius. Vtrum quonia aer occursans frigidus est frigus enim lachrymas mouet. quippe q; contrahendo condensandoq; carnē humorem exprimat. An potius contra. Calor enim sudore elicit lachrymā autē sudor quidā est. qua propter a concalemfactione utrumq; mouetur & sudor & lachryma. falsaq; pariter ambo sentiuntur. Calorem autē efficere motus potest. An propter aeris iustum. Quomodo euī flatus aduersi oculos perturbant: ita etiam aer qui se obiectat quo quis contentius equum agitat aut ipse currit eo magis iustum quodā molli obuerberat ferit quo fit ut se lachrymæ p̄miant: scilicet meatibus oculorum relaxatis appulsi eiusmodi. Oīs etenī iustum uim aut secandi habet: aut collidendi & cōrundendi.

Quā obrem qui cursum concitate agunt conuulsis maxime corripiantur ubi quis intercurrentū eis substiterit. An q; ea potissimum diuellunt quæ in parte cōtrariā uæhementer trahimus atq; mouemus. Cum igitur homini currenti uæhemeterq; mēbra ultra propellenti quis obuiā factus obstiterit accedit ut in partem retorqueātur contrariā: quæ adhuc ante pertendunt atq; proripiunt. Itaq; diuulsio eo uæhemētior incidit quo cursus contētius agitur;

Cur ambulationes minus laboriosæ sunt quæ inæquales q̄ quæ recte aguntur. An q; delatio erecta secūdū naturā corporis uniuersi est. Ideo ambulationes quas loca æquabilia præstat laboriosiores quā inæquabiles sunt q; in easdē partes labore enim admouēt. quod inæquales illæ non faciunt. Dispergiunt enī magis in omnes corporis partes. calidis uero téporibus actæ ambulatiōes plus ualent quā frigidis. quippe quæ partibus externis laboris plus afferat: & quidē sudore ob eā rem euocando extenuent. Frigidis cōtra carnem reddūt constātiorē: & stomachū excitāt ciborūq; faciunt audiore. Partibus enī internis calore augent: mēbrisq; ad frigoris appulsum torpentibus locū intimum calore amplificato efficacius purgāt. Carnē uero solidiorem efficiunt ut quæ per eam uersam nequeant superare. Acclives etiā ambulationes laboriosiores sunt q̄ declives. magisq; extenuant. Faciunt enī acclives ut lūbi potissimum labore: declives ut femora. Pondus enī totū femoribus incumbens grauissime p̄mit: quod idē cum præter naturā sursum efferri. a calore cogat maiorem in modū calefacit. Itaq; efficitur ut arduū ambulandi genus sudores moueat spiritū suspenendo extenuet lumbis dolorem infligat. Crura enī magna cū difficultate se in sublime incipiunt lumbos inflectunt: frangunt: euellunt: quibus de causis labor præcipiūs sequatur necesse est. Locis autē duris ac remittentibus habitæ ambulationes musculos & neruos cruriū effatigāt. Quippe quæ contationes tam neruis q̄ muscularis moueāt cū enixu agātur uiolētō. Mollibus uero & cedentibus locis facta ambulatione articuli potissimum sentiūt. Flexus enī articuloꝝ p̄crebrescit cū solū succubat dilabat & cedat eadē questio est. Et cur locis arduis difficilis ambulemus. An qm̄ oīs ingressus attollētia & positiōe cōficiſ. Attollere igit̄ præter naturā est ponere secundū naturā pponere mediū tenet. in ambulando autē locis arduis multū fortis illius auerse natura pculdubio est.